
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Massa Ufficio IX 

 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 

 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.ustms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il D.P.R.23/8/1988, n.395; 

 

VISTO  il Contratto Collettivo Integrativo Regionale in materia di “Criteri per la fruizioni dei 

permessi per il diritto allo studio per il personale docente, educativo ed ATA” sottoscritto 

in data 13/06/2022, valido per gli anni solari 2023, 2024 e 2025; 

 

VISTA la nota USR Toscana, prot. N. 17951 del 23/10/2024, relativa alle istruzioni in ordine alla 

presentazione delle domande per l’anno solare 2025 da parte del personale scolastico 

interessato ad ottenere i permessi per il diritto allo studio; 

 

VISTA  la nota di questo ufficio prot. n. 5817 del 31/10/2024 con la quale sono stati determinati 

i contingenti del personale docente della scuola infanzia, primaria, secondaria di I e II 

grado ed educativo; 

  

VISTE  le domande prodotte dal personale docente interessato alla fruizione dei suddetti permessi 

per l’anno scolastico 2024/25 (anno solare 2025); 

 

VISTO  gli artt. 6 e 7 del citato C.I.R relativi alla formazione delle graduatorie e ai criteri di 

compensazione tra ordine o grado di studio;  

 

 

D I S P O N E 

 

l’unito elenco provvisorio del personale docente che può essere ammesso ad usufruire dei permessi 

straordinari retribuiti per il diritto allo studio per l’a.s. 2024/2025 (anno solare 2025), detto elenco 

costituisce parte integrante del presente decreto.  

 

E’ predisposto, inoltre, l’elenco del personale docente escluso dal beneficio, con la relativa motivazione. 

 

Ai sensi dell’art. 6, commi 1 e 6, del citato contratto regionale, è consentito agli interessati produrre 

eventuale motivato reclamo entro 5 gg. dalla data di pubblicazione del presente provvedimento. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE   

                                                                                                              Dott.ssa Marta CASTAGNA 
                                                                                                                                                              (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 

 

 
 
 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Massa Ufficio IX 

 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 

 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.ustms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

DOCENTI SCUOLA INFANZIA 
 

 

Cognome e Nome Tipo corso Ore 
   

Tempo indeterminato   

   

BERTONELLI FRANCESCA LAUREA 150 

   
   

30/6/2025   

   
BONOTTI ELISA TFA SOSTEGNO 125 

CASTAGNA SIMONA TFA SOSTEGNO 63 

CORSINI MARINA LODOVICA TFA SOSTEGNO 125 

GENTILI LUCIA  TFA SOSTEGNO 125 

MARCUCCETTI ANNUNZIATA TFA SOSTEGNO 125 

STAGI ROBERTA TFA SOSTEGNO 125 

LUCCHESI BENEDETTA TFA SOSTEGNO 125 

 

 

 

 

 

DOCENTI SCUOLA PRIMARIA 

 

Cognome e Nome Tipo corso Ore 
   

Tempo indeterminato   

BAMBI ANNA CHIARA CORSO ABILITANTE 150 

ALOI SILVIA  LAUREA 150 

DALLA PINA NADIA LAUREA 150 

ULISSI VALENTINA LAUREA 150 

SANTI MARIA ANGELA LAUREA 150 

MOSTI DONATELLA LAUREA SCIENZE RELIGIOSE 150 

AMBROSINI BARBARA CORSO DI SPECIALIZZAZIONE 113 

DEL MORETTO ANNALISA MASTER 150 

CALDARA FRANCESCO LAUREA ONLINE 150 

FANTONI ALESSIA  MASTER ONLINE 150 

GIACALONE LEONARDA MASTER ONLINE 150 

PETRICCIOLI ARIANNA MASTER ONLINE 150 

   
30/6/2025   

   

ANTIGA MARIANNA TFA SOSTEGNO 125 

POMA DILETTA TFA SOSTEGNO 125 

DEL FIANDRA SARA TFA SOSTEGNO 94 

SASSI ELEONORA TFA SOSTEGNO 94 

GHERARDI ILENIA TFA SOSTEGNO 125 

MARCHINI ANDREA TFA SOSTEGNO 125 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Massa Ufficio IX 

 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 

 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.ustms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

PERFETTI VALERIA TFA SOSTEGNO 125 

BONDIELLI ALESSANDRA TFA SOSTEGNO 125 

BONDIELLI ELISA TFA SOSTEGNO 125 

DEL FIANDRA ROBERTO TFA SOSTEGNO 125 

NUZZI FILOMENA TFA SOSTEGNO 125 

GIUNTINI MARIANNA TFA SOSTEGNO 125 

ZERBINI MILA TFA SOSTEGNO 65 

BUFFONI FRANCESCA LAUREA 125 

BRAGLIA GIULIANO LAUREA 125 

DANESI CRISTIANA LAUREA ONLINE 125 

   

 

 

 

 

DOCENTI ISTITUTI ISTRUZIONE SECONDARIA DI I° GRADO 
 

Cognome e Nome Tipo corso Ore 
   

Tempo indeterminato   

   

BONTA’ SILVIA  TFA SOSTEGNO 150 

CIPRIANETTI CRISTINA TFA SOSTEGNO 83 

CHIOLERIO DANIELE CORSO ABILITANTE 150 

LOMBARDINI MARIAROSARIA LAUREA 150 

GIORGINI PIETRO LAUREA 150 

MALFATTI LUCA LAUREA 150 

MAGGIANI RITA LAUREA 100 

TRANCHINETTI VALERIA LAUREA 150 

CIOFFI PIETRO DIPLOMA MUSICALE DI II LIVELLO 150 

   

   

31/8/2025   

   
DELL’AMICO FRANCESCA TFA SOSTEGNO 150 

   

   

30/6/2025   

   

FODDAI ISABELLA TFA SOSTEGNO 111 

BOCCARDI ALESSANDRA TFA SOSTEGNO 83 

MIRTELLI CHIARA TFA SOSTEGNO 104 

CALIENDO ALESSANDRA TFA SOSTEGNO 125 

MENCONI SARA TFA SOSTEGNO 125 

BIANCHINI STEFANIA STELA TFA SOSTEGNO 83 

CUTURI SARA TFA SOSTEGNO 76 

CUPINI ELENA  TFA SOSTEGNO 125 

PEZZICA SARA TFA SOSTEGNO 125 

DE ANGELI ORFEO TFA SOSTEGNO 125 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Massa Ufficio IX 

 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 

 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.ustms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

LORENZETTI CLAUDIA TFA SOSTEGNO 104 

ROMITI RAFFAELLA TFA SOSTEGNO 125 

MARIOTTI MELISSA TFA SOSTEGNO 125 

SURIANI CRISTIANA CORSO ABILITANTE 83 

TONARELLI LAURA GINEVRA LAUREA 125 

   

   

 

 

 

 

 

 

DOCENTI ISTITUTI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II° GRADO 

 
 

Cognome e Nome Tipo corso Ore 
   

Tempo indeterminato   

   

OLIGERI MARIO  TFA SOSTEGNO 75 

GIANNACINI IRENE TFA SOSTEGNO 100 

BOGAZZI MARILENA CORSO ABILITANTE 150 

CECCARONI ENRICO CORSO ABILITANTE 150 

TONLAZZERINI LUCA CORSO ABILITANTE 150 

PEDONESE ELEONORA LAUREA 150 

FONTANA DANIEL LAUREA 150 

TAINO GAIA LAUREA 150 

DURANTI EMANUELA LAUREA 150 

REDITI CLAUDIO LAUREA 150 

OPROMOLLA GIULIANA LAUREA 150 

MIGLIORINI ERMINIA DIPLOMA MUSICALE 150 

   

   

31/8/2025   

   

GUERRA SUSANNA TFA SOSTEGNO 150 

GIANNETTI BARBARA TFA SOSTEGNO 100 

MAFFICINI FRANCESCA LAUREA  75 

   

   

30/6/2025   

   

CAPASSO ELVIRA TFA SOSTEGNO 104 

DELL’AMICO MICAELA  TFA SOSTEGNO 125 

FALCHI MARTINA TFA SOSTEGNO 125 

ORSI ALICE TFA SOSTEGNO 125 

SINESI ROSA TFA SOSTEGNO 125 

ANNUNZIATA GIULIA TFA SOSTEGNO 125 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Massa Ufficio IX 

 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 

 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.ustms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

BARTOLI ANGELO TFA SOSTEGNO 125 

DI NUNZIO ROSSELLA ALESSIA TFA SOSTEGNO 125 

MALGIERI MERILINA TFA SOSTEGNO 63 

ANZALONE MARCO TFA SOSTEGNO 125 

ARRIGHI ALESSANDRO TFA SOSTEGNO 125 

FONTANA FEDERICO TFA SOSTEGNO 125 

GABRIELLI DOMENICO TFA SOSTEGNO  125 

GIANNACINI MARTINA TFA SOSTEGNO 125 

ARMAROLI ANNA  TFA SOSTEGNO 125 

ALBERTONI SABRINA TFA SOSTEGNO 118 

PADOLECCHIA MARIA CRISTINA TFA SOSTEGNO 83 

PIGHINI CRISTINA TFA SOSTEGNO 104 

FRANCIOSI LETIZIA TFA SOSTEGNO 125 

ORSINI BARBARA TFA SOSTEGNO 125 

BIANCHI ANNALAURA TFA SOSTEGNO 125 

CHIANESE MARIA ROSARIA TFA SOSTEGNO 83 

FINI DEA TFA SOSTEGNO 125 

FLORIO ALESSANDRO TFA SOSTEGNO 125 

GELONI ALESSIA TFA SOSTEGNO 63 

MANFREDI SAMANTHA TFA SOSTEGNO 83 

MICHELONI RICCARDA TFA SOSTEGNO 125 

PROSPERI SARAH TFA SOSTEGNO 125 

SALVATORI DANIELA TFA SOSTEGNO 63 

TARABELLA FRANCESCA TFA SOSTEGNO 125 

LISONI FRANCESCA CORSO ABILITANTE 90 

VIZZINI VALERIA  CORSO ABILITANTE 125 

BEDINI DANIELA CORSO ABILITANTE 125 

CARUSO ARIANNA PASQUINA CORSO ABILITANTE 125 

GALLETTI STEFANO LAUREA 125 

 

 

 

 

 

 

DOCENTI IRC 
 

 

Cognome e Nome Tipo corso Ore 

   

31/8/2025   

   

BERTOLLA MASSIMILIANO LAUREA SCIENZE RELIGIOSE 75 

RUBERTI ANDREA LAUREA 150 

   

 

 

 

 

 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Massa Ufficio IX 

 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 

 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.ustms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

DOCENTI ESCLUSI   

 
 

BINI MICHELA LUJAN Mancanza requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2023/2025   
CATALDO PATRIZIA Mancanza requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2023/2025   
TESCONI CRISTIANA MARIA Mancanza requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2023/2025   
BUFFONI MARILENA  Mancanza requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2023/2025   
D’ANTONIO LUCIASOLE Mancanza requisiti ai sensi art.4, comma 1  CCIR aa.2023/2025   
D’ANGELO LORENZO Mancanza requisiti ai sensi art.4, comma 1  CCIR aa.2023/2025   
SCARROZZA RAFFAELA Mancanza requisiti ai sensi art.2, comma 2  CCIR aa.2023/2025   
FONTANA FRED Mancanza requisiti ai sensi art.1, comma 2  CCIR aa.2023/2025   
TENARDI MATTEO Mancanza requisiti ai sensi art.1, comma 2  CCIR aa.2023/2025   
BIANCHI MICHELE Mancanza requisiti ai sensi art.4, comma 1  CCIR aa.2023/2025   
POLLIO EMANUELA Mancanza requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2023/2025   
TOLINI LAURA Mancanza requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2023/2025   
   
MASTROLEO PATRIZIA Mancanza contingente provinciale   
PETROLINI FRANCESCA Mancanza contingente provinciale  
SINACORI MARTA Mancanza contingente provinciale  
NARI CLAUDIA Mancanza contingente provinciale   
MARIOTTI CHIARA Mancanza contingente provinciale   
PANCETTI LARA Mancanza contingente provinciale   
CECCOTTI SIMONE  Mancanza contingente provinciale   
DERNINI CRISTINA Mancanza contingente provinciale   
BORRECA RAFFAELE Mancanza contingente provinciale   
TUCCILLO CHIARA Mancanza contingente provinciale   
SPINELLI LUCIA Mancanza contingente provinciale   
NAPPI FELICE Mancanza contingente provinciale   
PEPE GIUSEPPE Mancanza contingente provinciale   

                                                                                                                      
CECCARELLI FRANCESCA Mancanza contingente provinciale  

PANCANI BARBARA Mancanza contingente provinciale  

CERTOSINO SABRINA Mancanza contingente provinciale  

FANTINEL ANNA Mancanza contingente provinciale  

MAZZI GIORGIA Mancanza contingente provinciale  

ZENI LUCIA Mancanza contingente provinciale  

LAZZARINI KATHIA Mancanza contingente provinciale  

MATTEI SILVIA Mancanza contingente provinciale  

BORGHETTI LARA Mancanza contingente provinciale  

BALLESTRACCI CHIARA Mancanza contingente provinciale  

BARBIERO GABRIELLA Mancanza contingente provinciale  

CARIOLA MANUELA Mancanza contingente provinciale  

ANDREAZZOLI ALESSIA Mancanza contingente provinciale  

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Massa Ufficio IX 

 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 

 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.ustms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

PETRI ILARIA Mancanza contingente provinciale  

ANDREANI ARIANNA Mancanza contingente provinciale  

MICHI STEFANIA Mancanza contingente provinciale  

CHERUBINI MONICA Mancanza contingente provinciale  

BERTOCCHI ANDREA Mancanza contingente provinciale  

BONINI DEBORA Mancanza contingente provinciale  

COSTA PIER NICOLA Mancanza contingente provinciale  

FRANCIOSI UMBERTO Mancanza contingente provinciale  

GHELFI ARIANNA Mancanza contingente provinciale  

MARANO ELENA  Mancanza contingente provinciale  

MARCHETTI GIANANTONIO Mancanza contingente provinciale  

OTTINO VIOLA Mancanza contingente provinciale  

PERRUCA LORENZO Mancanza contingente provinciale  

BENEVENTO GIULIA Mancanza contingente provinciale  

GALATI ANTONINO Mancanza contingente provinciale  

MILLIGAN MICHELLE MARGARET Mancanza contingente provinciale  

PETRI GIOIA Mancanza contingente provinciale  

POLI GIANLUCA Mancanza contingente provinciale  

PAGANINI VERONICA Mancanza contingente provinciale  

MARTINI ILARIA Mancanza contingente provinciale  

CERAGIOLI KEVIN  Mancanza contingente provinciale  

DELLA PINA GIUSEPPE Mancanza contingente provinciale  

POLI GIANLUCA Mancanza contingente provinciale  

VIAGGI SIMONELORENZO Mancanza contingente provinciale  

PANZERA IVAN Mancanza contingente provinciale  

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE   

                                                                                                              Dott.ssa Marta CASTAGNA 
                                                                                                                                                              (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 

 

 

 
 

 

▪ Al Sito web -sede 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it

		2024-12-02T21:16:16+0100
	protocollo




